
2023年 6月 15日 

ちばグリーンバス株式会社 

ちばグリーンバスの運賃改定について 

京成グループのちばグリーンバス株式会社(本社：千葉県佐倉市、社長：渡邉友樹)では、

本年 3月 24日に行った、一般乗合旅客自動車運送事業の上限運賃変更認可申請に関し、本

日、国土交通大臣より認可を受けましたので、以下のとおり運賃改定を実施いたします。

ご利用の皆様には、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

１.改定理由

当社は、2000 年 7 月に京成電鉄株式会社自動車事業部佐倉営業所を分社化し、ちば

グリーンバス株式会社として営業を開始いたしました。一般乗合路線の運賃改定は、京

成電鉄当時の 1997 年 4 月 1 日に実施して以降 26 年間、消費税率の改定によるものを

除いて実施せずに事業を継続し、運行を確保してまいりました。 

この間、バス利用者は少子・高齢化や自家用車普及の影響などにより減少が続いて来

ておりますが、安全・安心で便利なバスを提供するため、車両安全機器の導入やＩＣ定

期券導入など様々な施策を行いながら、諸費用の抑制などにも努めてまいりました。 

しかし、新型コロナ感染症拡大の影響に伴うテレワーク普及など、移動を伴わない新

しい生活様式が定着したことなどによりバス利用者は減少し、今後も厳しい事業環境

が続くことが想定されます。加えて、高騰する燃料コストへの対応や、乗務員不足も課

題となっております。 

このため、今後も安全・安心で便利なバスの提供に努め、公共交通としての社会的使

命を持続的に維持していくために運賃改定を実施するものです。 

２.改定概要

（1）改定実施日：2023 年 7月 1日（土）

（2）改定対象路線：当社全路線（コミュニティバス、デマンドバス除く）

（3）現行・改定運賃比較表

現行運賃 上限運賃(※1) 実施運賃(※2) 

現金 ＩＣ 現金 ＩＣ 現金 ＩＣ 

初乗り運賃 170円 168円 220円 220円 200円 200 円 

同 定期券 

(通勤 1ヶ月) 
7,650円 9,900円 9,000円 

※1.上限運賃は、事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が収受

してもよいとされる運賃の上限額です。 

※2.実施運賃は、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様か

ら収受する運賃額です。

資料５－２



 

 

（4）主要区間の運賃 

 片道運賃 定期券(通勤１ヶ月) 

現行運賃 実施運賃 現行 実施 

現金 ＩＣ 現金 ＩＣ 

京成佐倉駅～ 

  ＪＲ佐倉駅 
170円 168円 200円 200円 7,650円 9,000円 

ＪＲ佐倉駅～ 

 第三工業団地 
380円 377円 450円 450円 17,100円 20,250円 

京成佐倉駅～ 

聖隷佐倉市民病院 
220円 220円 260円 260円 9,900円 11,700円 

志津駅～ 

南中野 
180円 178円 210円 210円 8,100円 9,450円 

臼井駅～ 

染井野南 
190円 189円 220円 220円 8,550円 9,900円 

 

３.運賃の検索方法について 

改定後の各区間運賃については、近日中に「ちばグリーンバスホームページ」で検索

いただけるよう準備中です。 

検索準備が出来上がるまでの間は、お電話にてご案内いたします。 

 

４.その他 

本年 3月 18日より通勤・通学定期券について、区間に関係なく利用が可能な「金額

式ＩＣ定期券」のサービスも開始しております。 

   改定前の金額式 IC定期券をお持ちの方は、バス降車時に差額分を収受いたしますの

でご注意下さい。 

改定後の定期券を新たにお買いお求め頂く場合は、バス会社都合『日割（残日数）・

無手数料』にて払戻いたします。 

（バス会社都合での払戻期間：2023年 6月 30日～2023年 12月 31日） 

 

５.お問い合わせ先 

ちばグリーンバス株式会社 佐倉営業所 ＴＥＬ：０４３-４８１－０８０８ 

 


